Nullus argent color est, auaris
Abdita te ris mimice lamna
Crispe Sallusti, nisi temperato
Splendat vsu.

15. Idem demonstrat e loco diuersorum: *Quaquam*, inquit, tu mille frumenti medimnos congesseris: pars confesquens huius antecedentis simplex sic esset: *Non eos tamen venter tuus consumet omnes*: sed pro hac parium collatio reponitur sic pronuntianda: *Non pluribus tamen tibi videtur opus esse quam mihi, qui tenuis fortunas habeam.*
16. Idem exemplo seruorum venalitorum demonstrat confirmato rursus paribus: *Ex illis*, inquit, *venalitiis, qui demensa portat omnium, non plus sumis inde, quam qui nihil omnino portauit.*
17. Præterea, quia videt pleonectam suam de vitio ipsius non satis persuasum; premit illum alijs paribus: *quod qui viuunt congruenter legibus natura, iuxta tolerat vitam suam exercendo centum terga iugera, atque si exerceat mille.* Ferunt Marc. Curium Dentatum rarissimæ frugalitatis hominem distribuisse viritum populo quaterdena agri iugera, totidemque sibi assumisisse, atque dixisse, perniciosum fore illum ciuem, cui tot non sufficerent iugera. Itaque merito notatus est à Cicerone M. Crassus, qui diuitem existimaret neminem præter eum, cuius æs sufficeret exercitui alendo.
18. Diluit præterea objectam sibi a pleonecta voluptatem fumendi e magno cumulo, eodem genere argumenti: *quod licet tantum haurire e paruo, quantum satius sit ad vitam sustentandam: Itaque nihil est cur pluri faciat borrea sua, quam mediocres cumeras.*
19. Ad confirmationem superiorum apponit exemplum e maioribus, quod item ex adjuncto vitæ periculo declaratur: *Si tu vis solum vnam vel cyathium aqua, eam manu e magno flumine, quam e fonticulo haurire tantundem: sed vnde accidit sapere, ut turbidam feras, ac sepius etiam subita eluuias haurietem e magno flumine cum ripa abripiat*: quale profecto exitium vsu venit confectantibus semper maiora, mediocribus neglectis, quod minimè solet accidere ijs, qui contenti sunt suâ sorte.
20. Alia est objectio auarorum e paribus, qui putant se tantum gloriæ adepturos, quantum in arca conditæ seruant pecuniæ: si multum; fient multi: si nihil; fient nihili.
21. Quoniam auarus non potuit ullâ ratione demoueri de inexplebili cupiditate; docet, ex similitudine, ut sinamus illum miserè viuere & cruciari, quousque velit: quia vult ita affici, ut Timon ille Atheniensis *μισαθροπος*, qui nunquam curauit, benè an malè audiret apud homines, quibus omnibus omnis ordinis, fortunæ & ætatis indixerat odium, contentus solâ numerorum suorum contemplatione, & eorum solerti custodia beatus.
22. Talis admiratio pecuniæ retunditur exemplo Tantali similiter comparato, qui in omni omnium bonorum abundantia, fame & siti perpetuum enecatur.
23. Sicut, ð Atheniensis auare, licet rebus omnibus circumfluas, ea tamen desideras auarissime & miserissime, quibus abundas. Hæc autem apodosis illustratur duplici similitum collatione, quod ille sic parcat opibus suis, quasi res quædã essent sacræ, nulli tangendæ: sic his quoque pascatur, ut picturâ inani. Longe fuit alia cupiditas Alexandri magni, quem Plutarchus in ipsius vita tradit ex Onesicrate Iliadem Homeri *χαρὰ δὲ μετὰ τὴν ἐγχευιδίαν νεμμένῳ ὑπὸ τὸ προσεφέλαιον, διὰ τὸ τὸ εἶναι αὐτὸν προσονομασέν τὸ πολέμινος ἀρετὴς ἐφόδιον, ἢ τοῖς Ὀμήρῳ ποιήμασιν ἐφρανότῃσιν.* i. habuisse semper cum ense suo suppositam cervicali, solitum ob id eam nominare cognomineo, virtutis bellica viaticum, & Homeri poematum indormisse.

24. Reprehensio est, nō de imperitia hominis auari, quod nesciret a vero & legitimo nummo dignoscere τὸ νόμισμα πονηρῶ νόμισματος, cui varia Græci epithera tribuunt, *κίβδηλον, νόθον, παρανομισμένον, παράνονον, παράσημον, παράσχαλαγμένον*. Gall. *Monnoie de coing faulx*. & *mal monnoie*: nec etiam reprehenditur, quod nesciat, num idem sit excusum e materia probata, id est, num sit subæratum & adulterinum: quorum quidem omnium est peritissimus: sed de fine vero pecuniæ, cuius reatus ostenditur vsus in cibo, potione, vestitu, cæterisque rebus ad corporis cultum necessariis comparatis: quibus vita hominis sustentatur optimè, & quorum desiderio natura humana afficitur pessimè Sublato enim, aut certè cessante, sine, cessat & id, cuius est finis, Repere, quæ sunt a nobis annotata in Oden 2. lib. 2. ad Sallustium.

25. Ex effectis diuitiarum comparatè tractatis disputat, se illis libenter carere, quæ ita concludi possunt: *Sapientissimus quisque vellet eorum bonorum esse pauperrimus, qua dominum suum noctes diesq; examinaret & excruciant, furum, incendij & seruorum metu: te tua bona sollicitant miserè: tu igitur istam sollicitudinem, qua te miserum in modum excruciat, omittas, si sapias, malisq; talibus bonis egere, quam abundare.* Iuuenalis hoc imitatus est, *Tantum parta malis, curâ maiore metuque seruantur misera est ragni custodia census.*

26. Argumentum est ex adiunctis contrarijs superiori obiecto auari: quæ solent euenire illi in morbum delapso: rum enim ab hominibus, quibus vnice carus debere esse, deseritur: cuius rei causa ducitur e maiorum collatione: quod illos omnes longè posthabeat pecuniæ suæ, ac illis speris solum ad rem auidius sit attentus. Vnde versiculus Græcus in hominem sic inuisum iactatus est a benigno & liberali:

Ἐνοίμ' αὖ, εἰ με πάντες ἄχουσαι θανάτῳ.

Vellem ego mori, si me optarent omnes mortuum.

Quid enim habet vita iucundi, imò quid non molesti, quæ nemini occurras aut videaris, qui te velit saluum? Itaque gloriosum est omnibus charum esse, benè de Repub. mereri, laudari, coli, diligi, metui verò & in odio esse, inuidiosum est, derisibile, imbecillum, caducum, vnde Tragici plerique alij, cum interemptum ab aliquo tyrannum inducunt, sic exclamentem faciunt, *ὁ miser ab amicis inops pereῖ*. Auri verò inopia perentem nullus finxit poeta.

27. Ostendit e similibus, non secus cognatos in amicitia & benevolentia posse retineri ab eo nullum amorem merente, prætermisso in eos omnes humanitatis officio (quod nisi suppleatur hic, *ἀξίωμα ἀντιπόλορον ἐστίν*) ac si curaret alinū e tardo & ad cursum equestrem inepto efficere *δυσροφώτατον καὶ τὰ χεῖρον*, maximè agilem celerrimum & citatissimum, sereno obsequentem, & in curriculo flexibilem.

28. Admonitio est e maioribus, ut auarus finem faciat opes congerendi: tum quia in quærendo, ut est Demææ querela in Adelphi. vita & ætas conteritur; tum quia quod plures quis habet, eò minùs paupertas ipsi pertimescenda est: præsertim quum id sit adeptus, quod impensè cupierat.

29. Appositio huius exempli dissimiliter tractatur: *Non, ut distinximus Vmidius viuist, sic te viuere oportet.* Prorsus augetur paribus, quod vestibus eiusdem pretij ille uteretur, atque seruus ipsius. Deinde confirmatur diuerso fine, ut semper haberet, quo victus penuriam vitaret.

30. Occisus est ab vxore vel concubina (quæ minorum collatione hic commendatur, quod Clytemnestra ipsi cederet immanitate) hic Vmidius sordidè diuersâ morte: atque putarat: Nam non victus inopia, sed

sed odium hominum, maximeque suorum illi metuendum, atque pro hoc benevolentia hominum concilianda erat liberalitate & amore: in quibus firmissima vitæ humanæ præsidia collocantur.

31. Avarus rapuit admonitionem Poetæ in deterius, sicut è dissimilitudine constitit, quasi esset illi suavis, ut vitam degeret more hominis sumtuosi, luxuriosi, rerum suarum profusi. Itaque suavis cogitur clarius illi cõsiliu suum aperire, è Categoria dissentaneorũ argumentorum: *Quum tibi, inquit, suadeo esse avaritiã; non id equidem sentio, ut tu inde in alterum vitium deducaris, luxuriam aut effusionem.* Credo Poetam sic loqui edoctum illo Terent. Act. 5. Scen. 2. Phorm. *Ita fugias, ne præter casam.* Sic vitium est vitandum & culpa, ne in aliquid grauius, unde te postea expedire nequeas, videaris incidisse, fugiendam avaritiã cum declinatione profusæ luxuriei, sic tenebitur modus: *Tu enim, o avarus, ex meis verbis vis efficere: Avaritiã fugienda est: ergo effusio aut luxuriositas experienda videtur.* Ita quidem certè pessimum esset meum consiliu: quia hæc extrema magis opponuntur inter se, quàm ad liberalitatem collata, ad quam te nunc studeo reuocare, ut tu moderatum pecunia usum colas & serues. Quod perspicuã parium collatione declarabitur Satyrã 3. lib. 2. ad versum. *quid enim differt, barathrone*

Dones, i exitas, quicquid habes, an nunquam vitare paratus? modus certè, quem quisque debet in suis rebus, rectè administrandis tenere, hoc præscribitur epigrammate Græco, Latine sic reddito,

Tanquam iam moriturus partis vitare rebus:

Tanquam victurus denud, parce tuis.

Ille sapit, qui perpensis his ritè duobus

Parcus erit, certo munificusq, loco.

Hoc autem diffensionis genus Petrus Ramus rectè & prudenter appellat disparatum: quando vnum multis pariter opponitur, & cur non retinuerit alia huiusce oppositionis nomina, quæ ab Aristotele, Cicerone, Boetio, Agricola usurpata sunt, vide prælectiones Audomari Talei in illius Dialecticam ad categoriam dissentaneorum.

32. Illustrat diffensionem extremorum exemplis similiter tractandis: *Ut inter Eunuchum & ramicosum siue herniosum est homo medius integris genitalibus & expeditus: ita inter avarum & luxuriosum liberalis interest, qui se intra fines moderationis neutro declinans continet, ad cuius modũ & normam effingere & conformare te in primis decet.* Hic avarus non iustum collegerat disiunctum è consilio Poetæ, quum inde putaret, alterum è duobus, quæ disiunguntur, verum esse, quod ita esset, nisi tertium inter duo ista disiuncta interfuisset, cuius rationem nullam habuit. Nam inter vitam præparatam & sordidã, & vitam profusam & luxuriosam est tertia, frugalis & moderata, quæ laudabilis & honesta est. Sic Bias vnus è septem sapientibus malè ratiocinabatur, dissuadens vxorem esse ducendam: *ὄτι ἡτοὶ καλὸν ἔχεις ἢ αἰσχροῦ, ἢ αὐτὸν ἢ αὐτὴν, ἢ αὐτὸν ἢ αὐτὴν, ἢ αὐτὸν ἢ αὐτὴν.* Hinc Bias colligit, è duobus incommodis alterum: *aut communem habebis vxorem cum alijs, aut pœnam & molestiam domesticam:* quod profectò non ita iudicasset, si potuisset animum instituere ad cogitandũ, esse inter pulcherrimam & deformissimam fœminam mediam quãdam formam, quæ statura dicitur, expers periculi & odij.

33. Hæc admonitio indicat non à proposito ad aliud Poetam aberrasse. Exemplum enim Vmidij, sicut utrumque Mæuij & Nomentani, non fuit alienum, sed per commodum ad metum paupertatis inconstantibus adimendum, ut constitit ex hac Poetæ præfatione, nõ longa est fabula & eam ob rem post illa satis explicata reperitur theoricum de inconstantia humani ingenij

fortem suam identidem conquerentis; quæ ut iam dictum fuit, ex immodica siti habendi profecta est. Itaque nunc agit Poetarum inconstantibus argumento à simili, exhortans eos ad permanentionem in accepta vitæ conditione, ut iisdem fors ipsorum nõ secus placeat, atque illa ipsi auaro semel oblata: qui animo ira obstinato suum vitæ institutum persequitur, ut solua inter homines in eo libenter perseueret, nullã tamen ex illa vitiosæ perseuerantiæ obstinatione laudem meretur: quam illi contra suã contenti sorte consequentur. Causa autem tam instabilis animi de suo statu sine intermissione conquerentis, ex eo videretur orta, quòd nunquam se & sua inspexit, nunquam oculos ad inferiores se conuertit: sed ad res aliorum magis optimas suis: nunquam etiam cum pauperioribus, qui rebus suis, quantum a cunctis, sunt, contenti viuunt, contulit: quod si fecisset; nunc se præ alijs beatum predicaret, & rebus suis presentibus, ut illi, viueret contentus, nec miserè curaret locupletiores equiparare, nec abundantia bonorum superare.

34. Causam superiorem illustrat altera similibus collatione: *Ut auriga in curriculo Olympico nunquam quadrigas, quas cursu superat, posteriores respicit: sed præcedentes, à quibus anteuertitur, & quas conatur instando superare: sic homo inconstans pleonexiæ studio incensus, nunquam tenuiores se respicit, quorum inspectã tenuitate, satis se diuitem existimaret, sinemq, faceret plura querendi, & parvis frueretur contentus: sed ad ditiores totam habet aciem, quorum copia macrescit, ac miserè se conficit, ut illos vel diuitijs vel honoribus æquet, ac potius antecellat.* Ita Chilon vnus è septem Græciæ dolentibus casus suos medebatur: *λυπηρόν μοι τίς ἐστὶ τοῖς ἀνθρώποις εὖωσεν. Ἐὶ τὰ πάντων καὶ τανούσης, ἡ τῶν ἐπὶ τοῖς ἀνθρώποις δυσφορήσεις.* Cuidam dolenti de suis malis dixit: *Si mala omnium aliorum consideraues, minus agrè tua feres.*

35. Prætermisio superioris considerationis est efficiens talis pleonexiæ: quòd inde paucitas hominum existat, qui è vita discedant contenti sorte suã & beati: quod declaratur dissimilitudine conuiuarum, qui è mensa surgunt, & è conuiuio discedunt nihil amplius desiderantes, quod longè aliter facit noster pleonecsta. Simili argumento vitur natura in hominem nimis vitæ cupidum & opum, mortisque metuentem. *Cur non, ait, ut plenus vitã conuiuia recedis? Ita se Poeta videtur obiurgare in fine epist. 2. lib. 2. & secum hæc colloqui, Viuere si rectè nescis, decede peritis.*

Lusisti satis: edisti satis, atq, bibisti.

Tempus abire tibi est: ne potum largius æquo

Rideat, & pulset luscina decentius atas.

Stoici Senecæ consiliu lib. de tranquillitate animi cap. 14. in hanc rem. *Vtq, animus ab omnibus externis in se reuocandus est: sibi confidat: se gaudeat: sua suspiciat: recedat, quantum potest, ab alienis, & se sibi applicet: damna non sentiat aduersa, etiam benignè interpretetur: Imitetur Zenonem, qui nauisato naufragio, quum omnia sua audiret submersa, rubet, inquit, fortuna expeditius me philosophari, id est, ut diligentius ac studiosius me philosophia, quæ desinitur ars vitæ regendæ, in posterum excolendum tradam aduersus fortuna superbæ temeritatem.*

36. Sermonem concludit finali causã, quam tamen illustrationis gratiã per rationem diversitatis ita explico: *Hic ego dicendi finem facio, ne Mæcenas, vel alius quispiam, putet, hanc nostram disputationem contra auaros, non è nostro officina, sed è Stoicorum schola acerrima sic affectorum vindice prodijisse, propterea minus fortasse auctoritati ac fidei habiturum esse: quòd tales*

Philosophi neutris satis

placeant.

Enarratio Grammatica.

Interpretes vehementer laborant de ordine librorum huius Scriptoris, quo rectè dispensari & disponi debeant: atque id negotij puto illis exhibitum à Sid. Apollinari, vel ab alio huic simili. Ille enim nono carmine opera Horatij hac serie recenset:

*Non quod per Satyras, Epistolarum,
Sermonumq; sales, nouumq; Epodon,
Libros carminū ac Poeticam artem
Phæbi laudibus & vagæ Dianæ
Conscriptis voluit sonare Flaccus.*

Faceret hic ordo nobis aliquam fidem, si liberâ & solutâ, non structâ oratione institutus fuisset. Hic certè locus ab amico nostro Ioan. Amaritione I C. & Parisiensi patrono, atq; huiusce claræ methodi peritissimo mihi indicatus est. Sed non me tamen ea vel cura ordinis, vel labor magnoperè torquet: qui sentiam cum plerisque alijs, omnes non modò libros, sed illorum quoq; vel minutas particulas, quæ sunt singulæ Odæ, Epodi, Satyræ & Epistolæ, longè dissimili inter se argumento, contextu & complexione constare, vnde perspicitur facilè nihil interesse ad singulorum intelligentiam, quæ vel antecedere, vel subsequi debeant. Veruntamen quibus recentiores iam insisterent dispositionis vestigijs, iisdem ego pergam, si Deus voluerit, insistere. Non minùs sanè est controuersa, & dissensionis plena inter doctos ratio inscriptionis: quòd alij libros Sermonum, alij libros Satyrarum inscribendos arbitrantur. Priores quidem hoc argumento suam videntur tueri opinionè, quòd Sermonum nomine, tanquam charactere, putent dissimilitudinem Horatij ab alijs Satyricis maximè notari: qui sedatior sit, mutatis Ennii, Lucillij, Varronis, qui hac Satyricæ scripturæ ratione ipsum longè antecierant, moribus in iocos, conuicijs in hilaritatem, amaritudine ingrata in suauitatem. Nam illi videntur concitiores ad cõsceleratos hominū mores strictâ & apertâ cuspide iracundè petendos: quales cernas Iuuenalem & Persium posteros fuisse, qui proptè suum poema Satyram, vt prius illi, nominarunt. Horatius autem contentus nomine familiarissimæ colloquutionis inscripsit *Sermonibus* hoc opus: vbi more Satyrorum Thyrsum, de quo Od. 19. lib. 2. & contum pampineis frondibus inuolutum gestat: quo melius testâ cuspide in cautos sedatè transverberet. In illius enim velut sinum, cuius vitia reprehendere & exagitare statuit, sensim illabitur, & se insinuat; & cum risu imprimere morsus acerrimos sedatiori animo videtur: quòd vt testè expediat, non veretur aliquam etiam libi notam sæpè suis Satyris inuere, vt timiditatis ac infamis fugæ Od. 7. lib. 2. ad verba, *relictâ non bene parmula*, vt etiam vitiorum aliorum, sicut apparebit in exponendis his Satyris: quem admodum etiam creditur non peperisse sui Mæcenatis mollitiei. Posteriores verò magis probant inscriptionè, quæ habeat libros Satyrarum: proptè quòd vox Sermonis sic naturâ comparata est, vt æqualiter perferat vim suam ad quamlibet loquutionem; Orationem, Historiam, Dialogum, Epistolam, Eclogam, Oden, Epodon: vnde à serie & contextu variorum verborum certis legibus inter se confertorum illam Grammatici volunt notatam. vnde etiam Plautus in *Curc. Quòd pollutus virgis seruus sermonem ferat*, & *Seru. in Aen. 6.*

Multa inter sese vario sermone ferebant.

Pro quo etiam serere verba dicere licet ex hoc poeta, *in verbis tenuis cultusq; serendis.*

Hinc propriè dictus sermo, quòd inter duos seratur.

Quamquam autem sermo & colloquutio in veniunt geminata Epist. 9. lib. 1. ad Famil. *hac me mente fuisse tu in nostris sermonibus, colloquutionibusq; ipse vidisti.* differunt tamen ratione subiectorum, vt sermo latius patere videatur, dum in loco celebri ac publico haberi vel inter duos solet: Colloquutio autem sit etiam sermo inter duos, sed ab arbitris remotus & priuatim in loco secretiori haberi solitus. Eandem vim etymij Varro etiam tradit lib. 5. de ling. Lat. vbi tamen Ios. Scaliger mavult è Græco petitum: dum sermo ab eo dicitur, quasi *εἰσαὐδῆς*, præposito sibilo, vt in *σείρα ἢ σείρη παρὰ τὸ εἰρεῖν, ἀνεκτενδὸ*: quâ voce definitur *εἰσαυδῆς, τὸν ἀτίω εἰσαὐδῆς, fatum est ordo, seriesq; causarū*, interprete Cicerone. Itaque non satis, propriè & aptè potest quadrare, nec ad vim huius poematis exprimendâ satis valere: quamvis dicat quartâ Satyrâ, *sermoni propria*, & definiat Cicerone lib. 3. ad Herennium, *sermonem esse orationem remissam, & finitimam quotidiana loquutioni*. Ad hanc sermonis definitionem respexit D. Michael Hospitalius Franc. Cancel. ep. 3. l. 1. ad Franc. Tuton Cardin.

Hos ego rure malos incepti scribere versus.

Qui sermone hominum consueto non procul absunt.

nec ad geminam Poetæ formam accommodatè vsurpari: de qua l. 2. Ode ultimâ.

Non vsitatâ, nec tenui serar

Pennâ biformi per liquidum athera

Vates

Quod ibi retuli ad duplex decus Poetæ, vt & Lyricus, & Satyricus Poeta honorificè nominaretur. Postremò ipsemet Horat. indidit nomen Satyræ huic poemati initio 1. Sat. lib. 2.

Sunt, quibus in Satyra videar nimis acer, &c.

Deinde absona certè admodum & absurda videtur hæc appellatio, *Sermonum libri duo*, & postèa singulorum ordinem sic notari, *Lib. 1. Sermonum, Sat. 2.* & ita deinceps Huc accedit, quòd hæc Epigraphe, *Libri duo Satyrarum*, auctoritate veterum codicum, sicut etiam hæc, *libri duo Eclogarum*, comprobetur. Iacobus tamen Cruquius non ita pridem protulit è bibliotheca Blandiniana hanc antiquâ Epigraphen, *Liber primus Eclogarum*, ad Porphyronis & Acronis appellationem: quòd in Satyris multi inducantur Eclogarij. Verùm Eclogæ nomen etiam tribuitur Odis, vt est Od. 19. l. 5. ex Ausonio notatum Quid dicemus ad extremum Poetam sibi voluisse hac duplici perigraphâ præsentis operis? hoc meâ quidem sententiâ, vt inuidiam vocis *Satyra* & contumelia vitaret, aut retentam temperaret accessione *rus Sermo*, quâ, velut dulciori, Lectorem facilius alliceret. Satis iam de ordine librorum & de titulo huius partis: veniamus ad naturam Satyrici poematis indicandam. Satyra definitur poema prius tetrametrum & liberum ad reprehendendos mores hominum corruptos & deprauatos, & ad vitam corrigendam institutum: quale quidem munus vetus olim Comœdia licentiùs exsequabatur: sicut apparet è tertio de Oratore: *Cuius (Periclis) in labris veteres Comici, etiam quum illi maledicerent, quod tum Athenis fieri liceret, leporem habitasse.* Hæc quoque Comœdiæ licentia cognoscitur ex hoc iuncto verbo, quo in Poetica vsus est Aristoteles *διὰ τὸ μὴ εἶναι τὸν ποιητὴν, Ὁμηρὸν ἐκ τὸν ἐπιπέδων*. Itaque, quia sæpè, nescio quâ inuidiæ causâ, Comœdia etiam in vitam bonorum conijciebat maledicta, de scena edictò detrusa est, atque in eius locum successit hoc carminis genus extra scenam excultum: de quo legendus est Donat. in vita Terentij, & adiuncto ipsi Tractatu de Tragœdia & Comœd. quod Genus carminis initio contrâ, atque Quintil. l. 10. c. 1. existimauit, à Græcis & maximè à Cratino inchoatum est & perfe-

perfectum. Nam Panes, Satyri, Tityri, Sileni, Fauni, Syluani, comites & custodes Liberi patris, quibus Tragediæ festis huius numinis agerentur, ludis adhibebantur. Hos profecto commentitios Deos videtur Moses Leuitici cap. 17. proprie nominare Sejirim: *no vltra sacrificet sua Sejirim, post quos scortati sunt*, id est, demonas, qui colentibus ipsos apparebant hirsuti, cornuti, ac villosi more hircorum: & horrorem incutientes, de quibus Pollux l. 4. *Σάτυρος ἢ πρόσωπα, Σάτυρος πολίος, Σάτυρος γαστέριον, Σάτυρος ἀγροίος, Σιλήνος. i. persona* 10 *Satyrica memorantur, Satyrus canus, Satyrus pubes, Satyrus impubes, Silenus, qui nudi inducebantur, vt expeditiores essent ad saltandum. Huc pertinent duo illa saltationum genera apud Plat. l. 7. de Leg. δύο δὲ τὸ ὄρχησθαι τὸ πάλιν ἔδην καὶ ἐσθλάσσειν τὸ μὲν πολεμικὸν πυρρίχην, τὸ δὲ εἰρηνικὸν ἐμμέλειαν ὀνόμασον: id est, constituit duo honestarum saltationum genera: belli quidem vnum Pyrrichiam: pacis vero alterum emmeleiam, concinnum corporis motum nominant, quum milites armati πρὸς τὸ πασθεῖν μέλος, quod ob id ὑπορχηματικὸν vocabant, saltare solebant: cuius origo ab Epicharmo refertur ad Mineruam: quem sic saltandi morem Lacones sequuti sunt. Alij tradunt Achillem primum eo usum in funere Patrocli: alij malunt eundem referre ad Pyrrhum illius filium: vnde saltatio nomen inuenit, vel à pyra, quod fieret ad rogum. Porro Scholiastes Aristophanis auctor est tria præcipue saltationis genera usitata fuisse apud Græcos: quorum duo iam exposita sunt ex subiecto tempore pacis & belli. Huius autem interpretis distributio, sic nititur etiam subiectis ludis, vt ἐμμέλαια in 30 exhibendis Tragedijs locū habeat, ἔθον λέγειν τραγική. Εἰμύννις in Satyris: vnde σατυρική, καὶ ἐρπύλαι, παρὰ τὸ σάειν ἔδαι καὶ κιάειναι. vnde ἔδαι denique in Comædijs, vnde κωμική: Sed hoc genus est, Hefychio, ἀσεμνον, id est, foedū & inhonestum, & Ἀσινῶ φερρῖνον, id est, insulsum & ineptū, ὅτι νόσφι ἀνθρώπων εἰνώνω, id est, quia turpes moriebant lumbos. Meminit quoque Athen. l. 14. huiusmodi saltationum: ἢ τὴ γυμνοπαιδικὴν περιεμφόρην ἐστὶ τῆ τραγικῆ ὄρχησι, ἢ τῆ ἐμμέλαια. i. nuda exercitatio refert tragicam saltationem, qua vocatur ἐμμέλαια. Quare postea Satyram ab ijs acceperunt Latini: atque, vt illa Tragicam asperitatem retineret, eam versibus Iambicis Trimeteris primū conscripserunt: quod iambus pes esset aprior ad maledicta è notione sui nominis: τὸ δὲ ἱαμβίζειν, ex interpretatione Aristotelis, est idem quod λοιπὸν καὶ κωμολογῆν, maledicta iacere in aliquem, & iulum probus figere: vnde hic auctor:*

Quem criminosis, cumq; voles modum Pones iambis.

Item Catull. Desissetq; truces vibrare iambos. & Ouid. l. de Remed.

Liber in aduersos hostes stringatur iambus.

ita notauimus in Od. 16. l. 1. Præterea τὸ ἱαμβικὸν Hefychius interpretatur τὸ λωβητικόν, ἐπὶ ἐσβολῶν, ὑβριστικόν. i. conuiciatorem, maledicum consumeliosum & iniuriosum. Ita Nicolaus 21. historiarum narrat, Satyricas Comædias à Sylla Latine scriptas fuisse. Ita Lucillum constat tales confecisse ex his versibus Sat. 27.

Salutem ficti versibus Lucillum,

Quibus potest, imperti studiose & sedulo.

Ita quoq; scriptæ erant illæ Ter. Varronis Menippææ, quales sunt hi versus ex inscripta Satyra,

Hercules tuam fidem:

Noctu Annibal qui fugauit exercitum

Tutani: hoc Tutani nomen nuncupor.

Hac propter omnes, qui laborant, inuocant.

Sed tales numeros Lucillius postea Hexametris Dactylicis commutauit: vt Satyra videretur ab hoc

primo scriptore Latino tota Latina: quod quidem facile consequutus esset, si nomine quoque Latino illa affecisset. Etymon autem huius vocis etiam valde est controuersum inter Grammaticos. Quidam enim putant dici παρὰ τὸ σατυρῆσαι, à dicacitate & rictu canino: in qua sententia fuit Phurnutus, παρὰ τὸ σατυρῆσαι ἀπὸ τῆ σάτυρος, furoris autem argumento sunt Satyri, nomen sortiti ex eo; quod ore more canum diducto rideant. Alij à farcimine varijs rebus referto, per similitudinem variorū factorum & personarum Satyram nominatam existimauerunt, & tum quidam scribunt Saturam: sed hoc est usitatum & verti in u Latinum, vt rectè docuit Philopappus Huralthospitaliorum pro veteri ac germana linguæ Græcæ pronuntiatione. Alij à Saturam lance variarum primitiarum plena ad sacrificia, simili ratione dici putarunt. Alij præterea à lege Satyra eodè spectante, quæ unâ rogatione res multas comprobaret: cuius meminit Sallustius in bello Iugurthino: Dein postero die quasi per Satyram sententijs exquisitis in ditionem accipitur rex Iugurtha. Habes, Lector, huiusmodi ferè etyma apud Interpretes in §. Proœmij Digestorum. De hoc etiam vide Adagium per Saturam. Omnium autem optimè ac verissimè videntur censere, qui illam ἀπὸ τῆς σαύης, à salacitate defleunt, sicut annotatum est obiter in Grammaticis Od. l. 1. de Satyris: profuerit tamen expositionem Scholiastæ in 4. Idyll Theoc. ad extremum illius subijcere, vbi Battus caprarius sic incontinentiam Corydonis bubulci notat: Εὐγὼ δὲ νθεῶν φιλοῖφα, τὸ τοι γένος ἢ Σάτυρος ἔστιν Εγγύθην ἢ Πείθεισι πάντων ἀμοισιν ἐξοδία.

Euge o homo contus auidiſſimo, qui aut genere cū Satyris Proximè, aut cū Panibus exilitate tibi arū pradis certas.

τὸ φιλοῖφα quibusdam vocandi casus est à recto φιλοῖφος quod est φιλοσωσιότης, παρὰ τὸ οἰεῖν, quod est ἀμετρίως ὀχθεῖν, intemperanter inire. In hoc autem distichon ita Scholiastes: τῆς Σάτυρος πλείονος φασιν, ὡς καὶ τῆς Σαίηνος, καὶ Πάνος, ὡς Ἀσχυλὸς μὲν ἐν Γλαύκῳ, Σοφοκλῆς δὲ ἐν Ἀνδρομέδῳ. Οἱ Σάτυροι, καὶ οἱ Πάνες συνεπιφοροὶ πρὸς τὰς σωσιότας (pro quo Hefych. dicit Σάτυρος πρὸς τὰ Ἀφροδισία καὶ ἀφορέει καὶ λάγνυσι, ὅτι οἱ Σάτυροι τοῖστοι, ἄλλοι ἀπὸ τῆς ὀνόματες, ἀπὸ δὲ τῆς σαύης πεισίν, καὶ Σάτυρος. Σάβη δὲ ἢ ἐστὶ τὴν ἐπιθυμίαν ἐπιπύρωσι, ἄλλως ἀναφέρεται οἱ Σάτυροι ἐρώτων. λέγειται δὲ παρὰ τὸ Σάβη. Σάβη δὲ τὸ μέγιστον τῆς ἀνδρὸς, ὅπως καὶ πρὸς λέγειται: Complures Scriptores existimant Satyros esse, ceu Silenos & Panas, sicut Aeschylus in Glauco, & Sophocles in Andromeda. Satyri & Panes procliuus sunt ad Venerem. Quod autem Satyri sunt tali ingenio, ex ipso nomine constat. Satyrus enim à salacitate dictus est. Sathe verò est inflammatus impetus in libidinem: aliter Satyri non possunt se abstinere ab amoribus. Dicuntur autem à Sathe, quod est membrum genitale viri, quod aliter πείος, penis & mentula. Ex illo quidem conflatur ἀνδρὸς σαύης, ὁ μέγιστος ἔχων αἰδοῖα, vt Eustathius annotat in Odiss. ω. & Suidas similiter huic interpretatur: pro quo Hefychius vsurpat τὸ ἀνδρὸς σαύης idem sonans: q; Martialis fecit Latinum, mutoniatum. Huic etymo eouenienter & appositè Satyri vocantur proterui Epit. ad Pilones:

Intererit Satyri paulum pudibunda proterui.

Proteruus enim est proprie ἀνοήτος καὶ ἀσεβής, qui sibi circa libidinem temperare non potest, atque improbè homo libidinosus definiendus merito videretur: de quali libidine Syrus in Heautont. Act. 4. Scen. 6. apud Clitiphonem queritur, Quam penè tua me perdidit proteruitas! id est, pruritus tuæ libidinis coram amica gestiens: quali Horat. dixit se affici à Glycera, Od. 19. l. 1. Vrit grata proteruitas. Ad hanc Etymologiam ratio-

nem Græci eisdem *αἰγίπιδας ἢ αἰγὸ ποδίας*, vt Latini, Capripedes nominârunt: quâ bestia nihil est salacius: eamque ob rem Plin. l. 7. c. 3. scribit Satyros ex capra & homine procreatos & commixtos fuisse in Subfolanis Indiæ montibus: vnde sunt hæc: *σατυρῶν νῦν αἰγίπιδες, τὸ δ' ἐστὶν ὀρνυθὸς ποδὸς τὰ ἀπὸ ποδῶν ἐχέου.* Eodem quoque spectabat ornatus illorū, Pellis hinnuli, Græcè *ἰσάριον*, quod sine plicaturis & rugis, tota corpori applicata adiacebat. Pellis quoque capræ, quæ Græcè *αἰγυρὴ*, vt *αἰγυρῶν*, quum prodibant in publicū ferentes lances & canistra varijs pomis referta, ad Nymphas talibus illecebris deliniendum & capiendum. Plura vid. apud Philostr. in Apollonio, de Satyris. Itaque puto præsens carmen varijs de rebus conscriptum ab his nomen inuenisse, & eius vi subiectam materiam adumbratam esse. Addam ad superiorem Satyræ notationem & definitionem alias duas, alteram Iulij Cæs. Scal. Patr. e. l. 1. Poetic. c. 12. *Est autem poema liberum simile Satyrica natura, omnia suscipit, de quibus habens, modò aliquid dicat. Itaque nec proœmium instituit, nec inquit Epilogi rationem.* Alteram Ioseph. Scal. Fil. e. Comment. & castig. in l. 5. Manil. v. 17. pag. 128. *per satyrum gestum αἰγίπιδος ὀρνυθὸς ποδῶν intelligit. Satyrum est verbum scenicum, quod ad diuersimodum actum & gestum pertinet: vnde & Satyra omnigeni argumenti poetis. Caue legeris.*

Nunc Satyro gestu, referetq; affatibus ora.

Vt Satyras Lucilij & Horatij per *ἰψίλον* scribendas putes: neq; in hoc doctissimus tam veterum, quam recentiorum credideris, qui *σατυρῶν νῦν αἰγίπιδος* Græcorum somniant: nam Satyra seu Satyra longe aliud. Verùm hæc dissimilitudo illustrationem ab erudito castigatore expectat, & rationem verbi scenici requirit. Interea tu, Lector studiose, non aberrabis a veritate vocis, sequens Scholiasten Theocriti modò citatum, quem Macrobius sequutus est lib. Saturna. 1. cap. 8: *propter abscissorum pudendorum fabulâ, etiam nostri cum Saturnum vocitarunt παρὰ τὸ αἰθλίον, quod membrum virile declarat, veluti Sathunum: vnde Satyros etiam veluti Sathunos, quod sint in libidinem prouisi, appellatos opinantur: sicut attingimus Od. 12. l. 1. vbi protulimus Lactant. l. 1. c. 12. qui idem sentit cum Macrobio.* Quidam tamen coniiciunt ex his Festi verbis, qui *Deus in Saliaribus Saturnus vel Saturnus nominatur, videlicet à sationibus, legendum, Saturnus, ut is a ratione ferendi hominibus tradita sic vocetur: quam vocis rationem I. Lipsius probat lib. 1. cap. 2. sicut olim a portu Portunus, a nuptu Neptunus, Vertunus scribebatur, atque in vetustioribus etiam hodie legitur exemplaribus. Ex his tamen varijs ciborum appositis ferculis quod tuo palato senseris fore gratum, id assumes. Libet prætereà huc adscribere iudicium Fab. Quintiliani de Satyra Horatiana, vt quantò ceteris hoc poematis genere præstet, facillè perspicias: *Multò est tersior, ac purus magis Horatius, & ad notandos hominum mores præcipuus.* Ad extremum addam in exemplaribus Iacobi Cruquij singulas vtriusque lib. Satyras sic inscriptas, vt prima prioris hanc habeat inscriptionem & epigraphen, *Tantalus: Secunda Cupriennius: Tertia Tigellius: Quarta Crispinus: Quinta Adorandus. i. Himerium: Sexta Tullius: Septima Pupilius: Octaua Priapus: Nona Epaphroditus: Decima Lucilius: Posterioris autem libri prima inscribitur Trebatius: Secunda Ofellius: Tertia Damaspus: Quarta Catius: Quinta Vlysses: Sexta Horatius: Septima Dauus: Octaua Fundanus: hoc autem ideo videtur additum: quòd his personis primæ sermonis partes illic figillatim sint tribuæ præter quintam lib. prioris a varijs profectiois stationibus memoratis sortitam nomen.**

Qui sit.] Qua causa est, cur nemini sua satis placeat ser,

& alienam expectet? vel, vnde hoc contingit, vel, quomodo sit, vt sua cuiq; conditio & genus vite displiceat, & aliorum fors & institutum arrideat?

Si quid huic interrogationi velis, Lector, respondere, dic, causa huius conuestionis est fucili ac fallaci iudicio: quod suggerit opinio vana, *ἡ δὲ αἰσῶσι τὰ ἐαυτῶν ἀγαθὰ ἐχέου.* Est prætereà hypallage Grammatica, id est, inuersio verborum pro, nemo viuere contentus illa sorte, quam seu ratio ipsi dedit, seu fors obiecit.

Nemo.] Serv. Aeneid. 9.

Turne, quod optanti Diuum promittere nemo.

annotat, *nemo*, pro nullus posuit: & est acyrologia, Nam *Diuum nemo* non possumus dicere, quum propriè *τὸ nemo* sit, nec homo: quæ significandi ratio per appositè hinc usurpatur in communi omnium hominū querela de sorte sua.

Seuratio.] Quæ dicitur esse earum rerum, quæ vel semper, vel plerumque sunt, nec miscetur cum Fortuna, & hac voce significatur causa, quæ consilio & voluntate solet efficere, quæ Græcis est *μεγαίπερις*. Per alteram, *fors*, intelligitur causa earum rerū, quæ nec semper, nec plerumque solent fieri, vt Aristoteles distinguit, & dicitur agere fortuito casu & impudentiâ: vnde Græcum illud trimetrum, Christianis tamen impium, ideoque prorsus omnino improbandum:

Τίχην τὰ βνήσιον μεγαίπερις, ἢν οὐβηδία,

Fortuna humana regit, non rectum consilium.

Hoc autem sermonis principium Galli suâ interpretantur linguâ, *D'ou vient recu, ou Macenas, quil via persone, qui viue consêr de son estat & profession, quil s'est choisi & esten par bonne raison & meure deliberation, ou que illini soit aduenu parcas fortuit, vel sic, cui est cause, que nul se ne mace, quil sa?*

Vnde quoque Cic. l. 7. Epist. ad Fam. 1: *quod ad ludos non veneris, Fortuna tribuo magis, quam sapientia tua: de quo vide Tusc. 5. Hic videmus poetam opponentem rationi siue humanæ prudentiæ fortunam: quam Ouidius dignari videtur nomine Dei in hoc disticho,*

At tu, seu ratio te nostris appulit oris,

Sive Deus, regna commoda carpe mei.

Vtrique autem causæ suum est valde appositū verbum. *Dare* enim est veluti iudicij cuiusdam: qualem certè notionem annotauimus Epodis 4. *τὸ fortem* habere, quum euentus ex forte profectus diuina voluntas vocetur. Eam ob rem Salomon in Prouerb. dicit, *in finem proijcitur fors, sed casus ipsius pedit a Domino: vnde Christiani discant nihil sibi temerè accedere, sed prouidentia Dei omnia tribuere. Obijcere* contra est casus & imprudentiæ, vt ex hoc Terentij ver. 1. Act. 4. Scen. 4. Adelph. intelligi potest, *disfrucior animi: hoc cene de improuiso mali mihi obijci tantum!* ubi Donatus notat obijci de rebus insperatis & inopinatis dici. Pro obijcere Cicero dicit lib. 2. ad Atticum, *quod fors obtulit, id acturus videtur.* & Terent. in Hecy. *Quia tam incommodè illi fors obtulerat meum aduentum. Gallicè, pour autant que ie ceurs estois venu si mala point.* Vtrumque tamè verbum Cicero act. 2. in Verr. coniunxit, *Quod erat oprandum maximè, id non humano consilio, sed prope diuinius datum atq; oblatū vobis summo reip. tempore videtur, Gallic. en la tres grande neceffite du bien public.* Et hiciple de se postea Satyr. 6. *nulla enim mihi te fors obtulit.*

Diuersa sequentes.] Quamuis verbum *laudat* ad nemo referatur, affirmatè tamen sumi debet pro quisq; *laudat*: quo modo in Epist. 5. lib. 4. ad Famil. sumi necesse est: *deniq; noli te obliuisci Ciceronem esse, & eum, qui alijs consucueris præcipere & dare consilium, neq; imitari malos mendicos, &c.* Hoc infinitum *τὸ imitari* ita pendet a verbo *noli*, vt pars huius affirmans intelligenda sit, *neq; velis imitari,*

imitari, non autem negans. Sic Epist. 30. lib. 2. ad Fam. noli imprudens esse, nec mihi molestiam exhibere. Hic ex nolli eliciendum est affirmans veli, non admodum dissimilem hinc syntaxin habet observatio particularum nec, &c. Item per loci mutationem & nec. Priorum exempla sunt epist. 1. lib. 10. ad famil. Furnum nostrum tanta te fieri nec miror, & gaudeo. Ibidem epist. 20. Studia mea erga te tibi tam grata esse, quam ego putari fore minime miror, vehementerq; laetor. videt hic lector partem sententię vnam negatam, alteram affirmatam: vbi e-

quidem putarem copulatiuam affirmationis exponendam per discretiuam licet, nec miror, sed gaudeo, sed laetor. exemplum posteriorum habetur epist. 1. lib. 10. ad Att. at hoc, quod agimus, & turpe, nec tamen tutum: quod per discretiuam etiam explicari sic, postquamquam, non est tutum: nos in Italia manere, turpe tamen est. Præterea hic ellipsis est discretiue ante laudet, vt sensus sit: sed quisq; magis probet rationem vitę, genus studium, & professionem aliorum hominum longè auersam a sua.

Ea certè est hominũ inconstantia, vt ab eo studio, ad quod prius animum adiunxerant, facile recedant, dum res illis malè procedit: cui vitio medicinam facit Plut. l. 1. p. 2. t. 3. de virtutibus, de securitate & hilaritate animi.

Gravis annis] Pro hoc Cic. dicit atate ingrauescente, & Liu. graues atate lib. 2. & 10. grauior natu. & Terent. in Heaut grauior auo. & Virg. vt hic nolter grauis annis.

Miles at.] Poeta ira docet Ep. 14. l. 1. ad villicũ suum, id humanis ingenijs esse insitum, vt semper alienam sortem magis, quàm suam mirentur: inexpertis latentur, expertis offendantur.

Optat ephippia bos piger: optat arare caballus. Talis hominum inconstantia & leuitas Epist. 1. l. 1. notatur:

Iidem eadem possunt horam durare probantes? quod non dissimili tropo expressit Ouidi: Fertilior seges est alieno semper in aruo, Vicinumq; pecus grandius vber habet.

Talem humanę conditionis inconstantiã, & mutabilitatem Mich. Hospitalius Franc. Canc. notauit ad fin. Satyr. lib. 4.

Hinc quia natura nesciens commoda nostra Que sunt in nobis, cæci quæq; intus habemus, Nobis eueniant, optamus. Sic ego, quod tu; Quod sum ego, tu fieri cupis, hic se uertere in illum, Rursus in hunc cupit ille, nouamq; aptare figuram. Nunc fieri miles, nunc furor, nunc Cui har edus, Aut quodcumq; aliud in mentem venerit ipsi. Si liceat, veli, & post pauld ad prima reuertii: Inde suos mutant, & mas & femina sexus. Ille habitu & membris, quàm femina mollior omnis: Hæc pertusa su, sexusq; licentior ipso. In medium gaudet procedere veste virili, Et sanio capiti pennas aptare volucrum. &c.

Ita Terentianus Phædria Act. 1. Sc. 3. acclamat in Phorm. Ita plerique ingenio sumus omnes, nostri nosmet pœnitent! id est, nostra contemnimus, conditionem nobis accommodatam fastidimus: muneris nostri functionem repudiamus.

Fractus membra.] Ellipsis est præpositionis secundum, vt Græcis κατά, in hoc exemplo, σπρατιώθης πλααδεις τὰ μέλη, qualis est nucis querela lib. 1. Epigr. c. u. eis δένδρα, πάντας δ' ἀνέμονας τε καὶ σὺταλέας ὀροδάμυρς

Κένταυροι, πομπῶς νερούσι βαρδαμένη. Omnibus autem remis & copiose pullulantibus surculis fracta sum, crebris lapidibus petita. Hellenismus Poetis Latinis maximè vtitur, pro quo dicunt Oratores, miles fractis membris, de quo sæpè aliàs, maximèque in ipsa statim Od. 1. l. 1.

Nunc viridi membra sub arbuto Stratus.

Contrà mercator.] Hic ex antecedente προσηταισγέον, subaudiendum est τὸ αἶτ: sed in hac conditionum collatione, vbi miles mercaturam, & mercator militiam laudat: si querelas vtriusque spectes mutuas; τὸ contrὰ vicem significat, vt in Eunuch. Act. 3. Sc. 1. Si laudabit hæc illius formam; tu huius contrὰ. id est, vicissim: sin conditionem artium; quandam diuersitatem.

Militia est potior.] Ellipsis est hic casus comparatiui negotiatione mercium.

Quid enim.] Hic puto etiam ellipsin esse horum, quid enim solet geri militia? respondet, concurritur, vbi τὸ, enim ætiologiam suam perdit in interrogatione, sicut in interdum Græcè, Iliad 9.

Ἀλκίμεδον, τίς γὰρ τοῖ Ἀχαιῶν ἕκδος ὁμοῖος;

Alcimedon, quis Achiuorum alius tui similis?

vt sumitur Matth. c. 23. v. 17. κωφοὶ καὶ τυφλοὶ, τίς γὰρ μέσσω ἐστὶν ὁ χυσοῦς, ἢ ὁ ναὸς ὁ ἀγιαζόμενος τοῦ χυσοῦ; O stulti & cæci, vtrum maius est, aurumne, an templum ipsum aurum consecrans? reperitur etiam vacare extra interrogationem: Lucian. καλὰ μὲν γὰρ ἂν αὐτοῖ τὰ τέμνα ἔτευσ τῷ Διὶ, honestos quidem, o Latona, etiam liberos peperisti Ioui.

Concurritur [Verbũ est militare, & impersonale hinc significantius, quàm si diceret: Inter se milites concurrunt, vel, collatis signis conflagunt agmina. & prælia committunt, quod Græci dicunt ἐφορμῶσιν ἀλλήλοις, alij in alios irruunt & impetum faciunt, quo Virgili Geor. 4. vtitur de apibus more bellantium irruptionem facientibus:

Ergo vbi ver nacta sudum, camposq; patentes, Erumpunt portis: concurritur.

item Aeneid, 50.

Agmina concurrunt, ducibusq; & viribus æquis.

Momento hora.] Pro hoc temporis breui spatio dicit Epist. 2. lib. 2.

Est proprium cuiquam, puncto quod mobilis hora Permutet dominos,

Breuiori spatio idẽ effertur Græcè per γίνεσθαι τι οὐ αἰτόμω καὶ οὐ γίπῃ ὀφθαλμῶ, i. aliquid fieri in momẽto & iẽtu oculi.

Cita mors venit.] Celeritas mortis corpus afficit leuĩ sensu doloris: itaque milites audaciũs in arma ruunt. Huc referenda sunt ἡ νῆατρεῖς Σπάρτας πᾶτεραι θέσμοι, fortis Sparta patria instituta. In prælio aut vincendum, aut fortiter occumbendum, vt apparet e tribus Epigramm. lib. 1. ἀρθολ. cap. 1. de mulieribus Spartanis contra ignauiam & turpem fugam suorum liberorum.

Sub galli cantum.] Id Ciceroni est, Bene manè hæc scripsi. lib. 4. ad Attic. & 5. ad eundem, multo manè. vt Plautus, nimis manè. Semper autem sub cum casu accusandi tempus designat, vt Saryr. l. 2. Macenas serum sub lumina prima venire, teste Seru. lib. 1. Georg. ad vers. Sub Arcturum, &c. quod Latini Gallicinium, Græci ἀλέησσοφωρίαν dicunt vocibus coniunctis, vt disjunctis, ὑπὸ ἡ ἄρτου ἢ περὶ τὸν ἄρτο, & ἐπὶ τὸν ἄρτο, itẽ ἐπὶ τὸν ἄρτο ἐν ἀρχῇ, ὑπὸ νύκτα, ὑπὸ νύκτα, sub diluculum & circa exortu n auro-ra, & horam nonam, sub ortum canicula, & sub noctem, Vox autem Græca ἀλέησσοφωρίαν inde dici creditur, q. cantu gallinacei homines ἐν τῷ λέειρος ex suscitentur ad opus: quod mirificè conuenit cum descriptione Plin. lib. 10. cap. 21. quum gallos gallinaceos vocat nostros vigiles nocturnos, quos excitandis in opera mortalibus, rumpendoq; somno natura genuit. Norunt sydera & ternas distingunt horas interdiu cantu. Cum sole cubitum eunt, quartaque castrensi vigilia ad curas laboremq; reuocant, prænunciãt diem tribus interuallis cantu. de quo lege præterea quæstiones Ambrosij Leonis Nolani, de Mysterijs Naturæ. Ita Martial. l. 14. Epigr. postremo, cristatus luci aves περιφραστῶς nominauit. Ita quoque Ouidius lib. 2. Fasto.

Iam dederat cantus lucis prænunciis ales.

Vnde dicitur ἐγγεμισθόντος, cantu excitans. Præterea dicitur ab Aristophane in Comœd. *Αὐτὴν Ἀρεῖος νεοτῆος*. Martis pullus i. auis Martia ὅτι ὁ ἀδελφεὸς μάχιμος ἐγγεμισθόντος. i. quia gallinaceus est auis pugnax. Quod autē Virg. dicit *fera sub nocte*, l. 7. Aen. Horatius effert Od. 9. l. 1. *lenesq; sub noctem susurri*, id est, ineunte nocte. Sed illud Cælaris lib. 1. de belle ciuil. *Pompeius sub noctem soluit nauem*, interpretor, nocturne vnde constat τὸ sub raro cum casu auerendi significare tempus, sed potius locum denotat, *sub lecto, antro, sub tegmine sag, umbra*, & similibus.

Consultor.] Τὸ το εἰμὸς μέσορ ἐστὶ, verbum est medium: sæpius tamen pro eo sumitur qui consilium petit & capit ab alio, ut hic & apud Ciceronem pro Balbo & pro Muræna: *vigilas tu de nocte, ut consultoribus tuis respondeas*. Sallust. tamē in bello Iugurth. vsurpat pro eo, qui dat, ut Græcum σύμβουλος, simul etiam petiit, ut *fautor consultor*: q; effert sibi, sicut in illo proverbio: *malum consilium consultori pessimum*, a Varrone vsurpato. Vox tamen Græca non reperitur dicta de petitore cōsiliij, sed tantum de datore eiusdem & admonitore. Iure cōsulti autem & patroni qui suis clientibus, & ijs a quibus consultantur, prospiciunt & consulunt, ne decipiantur fortassis in contractibus, proprie *cahere* dicuntur: vnde Ouid. 1. *maræotechnias*:

*Illo sæpè loco capitur consultus amore,
Quique aliis caui non cauet ipse sibi.*

Cic. l. 7. Epist. fam. 6. ad Trebatium scribit: *Tu qui cæteris cauere didicisti*, &c. Apocides Plautus Epidico: *Hæc poterit cauere rectè, iura qui & leges tenet*. vbi simul notationem Epidici exprimit. Hanc eiusmodi σύμβουλος Plautus ibidem cauatorem nominat. *Iam ipse cauator captus est.*

Vbi ostia] Scholiast Aristophanis in Pluto docet erymum huius vocis: *Ρωμαῖοὶ πρόσια τὰς θύρας φασὶ παρὰ τὸ ἐγγεμισθόντος τὸν ἐπερχόμενον*, Romanensis ianuas vocant ostia, quod *irruptentes exiunt*, a quo non aliud it notatio Ildori ac definitio: *Ostium est, per quod ab aliquo arcemur ingressu, ab obstando dictum*: cui opponitur proverbium *θύραν ἀνοίγειν*, ianua[m] aperire, quo vtitur D. Paul. c. vlt. Ep. 1. ad Corinth. *θύρα γὰρ μοι ἀνώγει μάχην*, ostium enim apertum est mihi magnum, pro quo Terentius dicit, *fenestram aperire ad aliquid*.

Ille datis.] Agricola coactus fide soluendâ promisso vadimonio sistere, prædicat solos felices urbium incolas. Verbo autem clama[n]di exprimitur vilitas hominis.

Vadibus.] *Vadis*, huius *vadis*, initio flecti solitum, sed postea *vas, vadis*, dictum a potestate vadendi, quod vult is, qui dederit vadem. Nonnulli tamen malunt deflectere a voce Cimbrica *vasl*. arcte apprehensus, ut vadari a vator t. in d. mutato *apprehendo auriculam*: qui mos priscus veterum Romanorum fuit aliquem vadantibus, ut dicitur satyrâ 9. huius lib. *vas* autem definitur sponsor alterius in re vel criminali, vel pecuniaria, quem Græci dicunt ἐγγυητήν, ut vadimonium, ἐγγυησιον, καὶ ἐγγυήσιον. i. fidei iustionem, quas quidem voces Eustathius docet vers. *ἰλιάδ.*

Γῆρα δ' ἐδμηκεν ἐλαφρά, ποδῆας ἢ χεῖρας ὑπερθευ. i.
Membra autē posuit leuia, inferne pedes, & man⁹ supernè.
Quum annotat hic προσονταυστέρον ἢ εἰς τὸ ποδῆας, τὸ ἐπερθευ ἀπὸ συσφραγῆων, γινέσθαι ἢ ἐγγυῆν, ἢ ὁμοίως ἐν χεῖρσι τιθεῖσα τὸ νατεγγυηθευ, ἢ τὸ ἐγγυηθῆναι, ἢ γὰρ ἐν χεῖρσι τιθεῖται. i. subaudiendum autem est in hac voce, ποδῆας, aduerbium, infra, per consensam breuiatē. sit quoq; ἐγγυῆν. i. sponsio (ac dicitur) *quasi ea in manib⁹ poneret rem promissam & fidei commissam, & verbum ἐγγυηθῆναι. i. quasi in manibus pono paratum*: quod

verbum Æmylius Portus in paraphrasi metricâ, Græcâ & Heroica Psal. 4. vsurpauit.

*Ἰσε τὸ γ' ἐξ ἄλλωρ θεῶν, ὅτι θελήσαστο πάντων
Ὀῶ σὺν ἅσπρον ἐμοὶ βασιλῆιον ἐγγυηθῆναι. i.*

Hoc quidem scitote, quod Deus inter alios omnes, &c. cuius rei exemplum est l. 3. de Offi. in duobus Pythagoreis, Damone & Pythia, & in Tusculanis.

Cætera de.] Tot, inquit, sunt hominum genera alienam sortem mirantium, & conditionem aliorum laudantium, præsertim quum in grauib⁹ negotijs, ac vitæ periculis sæpius versentur valde dubij, ut a loquacissimo quoque vix possint memorari sine magna defatigatione: Pro *cætera de hoc genere* Cic. dicere solet. 1. de Off. *ut passum, ut lacibula, & alia eiusdem generis*: & in Topicis, *dignitatem, indignitatem, humanitatem & inhumanitatem, & cætera eiusdem generis*. Interdum dicitur etiam *cætera id genus*, sed hellenicis, & multis perusitate & inter alios Agellio.

De lassare.] Monent hinc Grammatici τὸ de esse ἐπιρροῦν, in iunctura vim habere intendendi: sicut in *de læuire, & denarrare*, pro, *summa læuitia, accurata narratione & grauisima defatigatione*.

Fabium.] Hic Fabi⁹ σατυρῶν notatur, qui eques Romanus Narbonensis fuit, partemque Pompeij secutus: eo mortuo se contulit ad Stoicam sapientiam, de qua scripsit verbosissime, ac sæpè cum nostro Poeta de ea, alijque de reb⁹ immodicâ loquacitate disputauit: qualem Theognis docet conuiujs maxime conuenire:

*Κατὰ ἀνθρώπων σιγῆν χαλεπωτάτην ἀχθος.
Φεγγόμενος δ' ἀδελφῶν ὅσι παρῆ, μέλειται,
Ἐχθαίρουσι δὲ πάντες, ἀναγνῶν δ' ἐπιμύθισ
Ἄνδρὸς τοῖσιν συμποσίων τελέθει.*

Difficillimum est homini loquaci onus, tacere. (adesse. Quum autem imperit⁹ loquitur, grauis est cura quibuscumque omnibus ille displicet: sed consuetudo talis hominis Aptissima esset conuiualibus fabulis, vbi omnia solent esse profusa & immoderata.

Quod rem deducam, &c.] Id est, quâ ratione & argumento confirmem positam quæstionem, quod *sua cuique fors & profectio displiceat* sic loquitur Cic. *Vniuersa res eò deducta est: & Orat. 2. in Catil. Rem huc deduxi, Gallicè, l'ai ramené le fait a ce point, vbi hinc, Enten bien, ou tend le propos.*

En ego.] Magna est irridentis ars, ut, quod votis illi optant, faciat adesse, & per Deum licere.

Qui modo miles] Hic ellipsis est verbi *eras*, sicut *utriusque, tu rusticus eris, qui modo eras consule*: ideoque subdistingendum est post *tu*, & post *modo*.

Tu consultus.] Pro quo ante *iuris legumque peritus* dixit. Hoc superiori τὸ *consultor* opponitur genere relationis. Patronus dat consilium, rusticus accipit.

Noim.] Hic est ellipsis infiniti *mutare*, ut sit, Non possunt consentire mutæ sortium commutationi, quum datur facultas.

Licet esse beatis.] Sic Cic. loquitur l. Tusc. 1. *Licuit otioso esse Themistocli; licuit Epaminonda; liceat etiam mihi alterâ tamen syntaxi dixit lib. 3. ad Articum, iam mediocri esse non licebit*: quomodo Cæsar, quibus *licet esse fortunatissimos*. Sed illa superior similis est huic Græcæ in Protagora Platonis ὃ πρὸ τοῦ μὲν ὑποπέχει ἰατρῶν ἀνάσσει, & ὁ δὲ τὰ ἀγαθῶν ἰατρῶν, cui primum licet esse medico, deinde bono medico.